
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

DECRETO Nº 207/2013. 
 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
total de R$ 411.829,92 (Quatrocentos e 
onze mil e oitocentos e vinte e nove reais e 
noventa e dois centavos). 

 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Art. 
8º da Lei municipal nº 840/2012. 

 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2013, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 411.829,92 (Quatrocentos e onze mil e oitocentos e vinte e nove reais 
e noventa e dois centavos). 

 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.123.0003-2003 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

190 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 36.200,00 

200 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 3.500,00 

Total da Unidade  39.700,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

26.782.0023-2009 MANUTENÇÃO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

430 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 14.600,00 

440 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 3.200,00 

Total da Unidade  17.800,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0016-2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SERV. URBANOS E RURAL 

520 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 21.600,00 

530 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 3.900,00 

Total da Unidade  25.500,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

820 3190.11.00.00 01103 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.000,00 

830 3190.11.00.00 01104 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.869,53 

860 3190.13.00.00 01104 Obrigações Patronais 9.960,39 

Total da Unidade  53.829,92 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO – FUNDEB 

1020 3190.11.00.00 01101 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 119.500,00 

1040 3190.13.00.00 01101 Obrigações Patronais 20.400,00 

Total da Unidade  139.900,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2025 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1470 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 25.000,00 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

1480 3190.11.00.00 01303 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 26.700,00 

1490 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 24.000,00 

Total da Unidade  75.700,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2028 PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE – PACS 

1710 3190.11.00.00 01495 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 41.200,00 

Total da Unidade  41.200,00 
 

09.001 ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0005-2039 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2030 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 14.200,00 

2040 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 3.300,00 

Total da Unidade  17.500,00 
 

10.001 AGRICULTURA, IND. E COMERCIO 

20.606.0020-2043 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM 

2250 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 700,00 

Total da Unidade  700,00 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o excesso de arrecadação e o 
cancelamento parcial ou total de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Art. 8º 
da Lei Municipal nº 840/2012. 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.123.0003-2003 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

240 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 14.000,00 

350 4490.52.00.00 01000 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 

Total da Unidade  19.800,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

26.782.0023-2009 MANUTENÇÃO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

450 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 70.000,00 

500 3390.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.000,00 

Total da Unidade  87.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

701 3390.30.00.00 01104 Material de Consumo 5.300,00 

Total da Unidade  5.300,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

840 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 9.000,00 

970 3390.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.400,00 

980 3390.39.00.00 01103 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.000,00 

985 3390.39.00.00 01104 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.100,00 

1005 4490.52.00.00 01104 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00 

Total da Unidade  54.800,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 3 

12.361.0012.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE 

1180 3190.11.00.00 01104 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.200,00 

1200 3190.13.00.00 01104 Obrigações Patronais 5.500,00 

Total da Unidade  10.700,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRE ESCOLAR 

1290 3190.13.00.00 01104 Obrigações Patronais 600,00 

Total da Unidade  600,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2025 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1530 3390.30.00.00 01303 Material de Consumo 15.000,00 

1540 3390.32.00.00 01303 Material, Bem ou Serv. Para Dist. Gratuita 2.000,00 

1550 3390.33.00.00 01303 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

1560 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física  14.000,00 

1570 3390.36.00.00 01303 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física  7.700,00 

Total da Unidade  40.700,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0008-2029 MANUTENÇÃO DO PAB FIX 

1750 3390.39.00.00 01495 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.700,00 

Total da Unidade  4.700,00 
 

Excesso de Arrecadação 
111208010000 – ITBI – EXERC. CORRENTE AO QUINTO ANTERIOR  3.829,92 

111305010000 – ISS – EXERC. CORRENTE AO QUINTO ANTERIOR 8.000,00 

172133100206 – PROGRAMA AGENTE COMUNITARIA SAUDE 2.500,00 

172133109902 – Repasse NASF – Núcleo Apoio a Saúde da Família  24.000,00 

172133109903 – PROGRAM DE MELHORIA ACESSO E QUALIDADE 10.000,00 

172401000000 – Transf. de Recursos do Fundeb 139.900,00 

Total  188.229,92 

 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Sapopema – Pr, 30 de dezembro de 2013. 

 
 

 
 
 

 
 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


